
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE
COPIA DI DETERMINA N. 817 ANNO 2015 DEL 31-12-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 294
OGGETTO:
TRAPANI – IACP – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA FATTURA N. 11/E DEL
10/12/2015 EMESSA DALLA D.SSA NICOLETTA BONURA QUANTO AL CONFERIMENTO
DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE (MC) EX D.L.GS. 81/2008 E S.
M. I. – C.I.G. N. ZC80AA4A90.-

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

PREMESSO che:

- con provvedimento commissariale n. 56 del 21 giugno 2013 è stato approvato l’avviso pubblico
per manifestazione di interesse per il conferimento di un 'incarico professionale di Medico
Competente (MC) ex D.L.gs. 81/2008 e s. m. i.;

- con D. D. A. n. 210 del 26/11/2013 tale incarico è stato affidato, per la durata di anni tre
decorrenti dalla data di stipula del Disciplinare d’incarico, alla D.ssa Nicoletta Bonura
residente a Trapani nella Via Colonnello Romey n. 7;

VISTO il disciplinare d’incarico sottoscritto tra le parti in data 2 gennaio 2014 che, tra l’altro, così
recita:

“”Art. 4 – Compenso per l’incarico

Il compenso, che va dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare, alla scadenza del terzo
anno, è di €uro 7.350,00 (settemilatrecentocinquanta/00), cassa previdenza compresa e IVA se
dovuta. Nell’importo sono comprese tutte le spese di viaggio, vitto, alloggio, spese varie (telefono,
stampe, materiale d’ufficio, rilegature) e qualsiasi spesa necessaria per espletare il servizio a
regola d’arte.
Tale somma, tuttavia, potrà essere integrata di ulteriori spese che potrebbero essere richieste in
ragione di apposite visite specialistiche, qualora necessarie.

Art. 5 – Modalità di pagamento

Al pagamento si procederà su presentazione di regolare fattura, con pagamento entro trenta giorni
dall’arrivo delle fatture all’Ufficio del Datore di Lavoro……………….. omissis……….””;

CONSIDERATO che:

- il pagamento relativo agli anni 2014/2015 – 2015/2016 – 2016/2017 è pari ad €uro 2.450,00
per ogni annualità, IVA esente ex art. 10 D.P.R. 633/1972;



- con deliberazione n. 56/2013 è stata impegnata, sullo stanziamento di cui al C. R. 1, Tit. 1,
UPB. 2, Cap. 42/0 la somma di €uro 2.100,00 per fare fronte all’onere derivante dal pagamento
della prima annualità;

VISTO L’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 che ha apportato alcune
significative modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);

ATTESO che al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge è stata
predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di interpello redatta ai
sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale di
Palermo che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta applicazione del meccanismo della
scissione dei pagamenti, non applicabile agli II. AA. CC. PP.;

VISTA la fattura n.11/E dell’importo di €uro 2.450,00 IVA esente ex art. 10 D.P.R. 633/1972
emessa in data 10/12/2015 dalla D.ssa Nicoletta Bonura residente a Trapani nella Via Colonnello
Romey n. 7 attuale Medico Competente (MC) ex D.L.gs. 81/2008 e s. m. i. di questo Istituto,
relativa alla prima annualità;

CONSIDERATO che dopo l’acquisizione dal sistema di Interscambio (SdI) la stessa, una volta
eseguite le verifiche di legge da parte del responsabile del Servizio, è stata valutata formalmente
accettabile e, quindi valida ai fini della liquidazione;

RITENUTO doveroso, quindi, provvedere alla sua liquidazione;

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il CIG n. CIG ZC80AA4A90;

VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo,
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;

VISTO iL D.L.gs 165/01 e successive modificazioni;

VISTE le circolari nn. 4/04, 5/06, 2/08 del Ministero della funzione pubblica;

VISTA la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2015/2017;

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti
prot. n.23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 4/05/2015, con il
quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017;

VISTA la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di
Previsione 2015/2017;

Sulla scorta dello schema di determina predisposta dal responsabile del 1° Servizio Amministrativo;

D E T E R M I N A



Sulla scorta di quanto rappresentato nella parte motiva del presente provvedimento che qui si
intende ripetuta e trascritta,

PRENDERE ATTO della fattura n.11/E dell’importo di €uro 2.450,00 IVA esente ex art. 10
D.P.R. 633/1972 emessa in data 10/12/2015 dalla D.ssa Nicoletta Bonura residente a Trapani nella
Via Colonnello Romey n. 7 attuale Medico Competente (MC) ex D.L.gs. 81/2008 e s. m. i. di
questo Istituto, relativamente all’annualità 2014/2015;

STATUIRE che la presente obbligazione avrà scadenza nell’anno 2015;

LIQUIDARE E PAGARE alla prefata D.ssa Nicoletta Bonura la complessiva somma di
€.2.450,00 IVA esente ex art. 10 D.P.R. 633/1972 e ciò mediante bonifico bancario da effettuarsi
sulle sotto elencate coordinate bancarie:

Banca d’appoggio: CREDITO EMILIANO S.P.A.
IBAN: omissis

TRARRE il corrispondente mandato di pagamento di €.2.450,00 IVA esente ex art. 10 D.P.R.
633/1972, sullo stanziamento di spesa di cui al cap. 42 “Spese accertamenti sanitari” del Bilancio
del corrente esercizio finanziario, gestione competenza, così come di seguito:

- per €uro 2.100,00, sul C.R. 1, Titolo I, Aggregato Economico I, UPB 2, Art.0, ex
impegno n. 480/2013;

- per €uro 350,00, sul C.R. 1, Titolo I, Aggregato Economico I, UPB 2, Art.0 che
con il presente atto si assume;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla D.ssa Nicoletta Bonura residente a
Trapani nella Via Colonnello Romey n. 7 attuale Medico Competente (MC) ex D.L.gs. 81/2008 e
s. m. i. e al Settore Economico Finanziario dell’Ente.

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO
F.to Dr. Pietro SAVONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Sig. Pietro GIURLANDA



IL DIRIGENTE DEL S.E.F.
SERVIZIO PROPONENTE

AFFARI GENERALI E PERSONALE
SETTORE INTERESSATO

AMMINISTRATIVO

Oggetto:

TRAPANI – IACP – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA FATTURA N. 11/E
DEL 10/12/2015 EMESSA DALLA D.SSA NICOLETTA BONURA QUANTO AL
CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO
COMPETENTE (MC) EX D.L.GS. 81/2008 E S. M. I. – C.I.G. N. ZC80AA4A90.-

Impegno n° 509 Anno Gestione : 2015
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI
CONSUMO E DI SERVIZI
CAP. 42 / 0
Importo: € 350,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN.
A T T E S T A

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :
350,00

All’intervento/capitolo/ sopradescritto

Data 31-12-2015 GABRIELE NUNZIATA


